
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 95 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 23 de Julho de 202017

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 850 DE 22 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2 nº 399 de 09/07/2020,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

CAP-2.2
SERVIDOR MATRÍCULA

SOLANGE TOLEDO ALVES CUNHA 11/223.651-1
NELSILENE OUVERNEY DA SILVA 11/207.834-3

MARIA GUIOMAR TAVARES 12/236.794-4
CARLA MENDONÇA NUNES 12/207.800-4

EDSON MARCELO NUNES DA COSTA 12/219.138-5
ROSILANE SOUZA DUARTE 10/192.453-9

LUIZ CLÁUDIO GONÇALVES DA SILVA 12/231.063-9
JANAÍNA PUPE GUILHERMINO 10/252.887-5

VALDO NOVELLO 12/224.627-0

CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO OSCAR CLARK
MARIA CRISTINA BARBOSA JUSTO 11/224 146-1
MARISTELA GONÇALVES OLIVAL 11/258 826-7
EDUARDO DE ANDRADE DREUX 12/149 216-4

ANA LÚCIA RAMOS DA SILVA 12/158 957-1
ANGÉLICA BARRIGAS MARINO 12/236 846-2

FÁBIO DONÁ BARBOZA 12/224 331-9
ALESSANDRA DE CÁSSIA MAIA DE OLIVEIRA 12/224 707-0

CARLOS ANTONIO DE AMORIM 10/126 497-7
DÉBORA CRISTINA SZENDRODI 

DOURADO TEIXEIRA 12/228 802-5

KARLA MARIA RIBEIRO MITOSO 12/228 771-2
SIMONE BARRETO PENA 12/203 132-6

SÉRGIO RICARDO COSTA REIS 12/189 041-7

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Termo de 
Execução nº 003/2020, firmado com a empresa ELEVADORES ELBO 
LTDA. EPP, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção de 
elevadores para a CAP-2.2 e o Centro de Reabilitação Oscar, unidade 
de saúde que integra a estrutura organizacional da SMS, processos 
instrutivos nºs.:09/002 822/2020 e 09/22/000 074/2020.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo à atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 851 DE 22 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SUBG/CAC nº 190 de 21/06/2020,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
ELOÍSA DA SILVA AMORIM 13/218.402-6

ANDERSON JOÃO SANTOS CORREIA 69/029.871-1
ALINE NASCIMENTO MELO PROVINZANO 69/024.285-9

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato 
nº 045/2020, firmado com a empresa MASAN SERVIÇOS ESPECIA-
LIZADOS LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza 
para atender ao Hospital de Campanha (RIOCENTRO), no combate a 
pandemia pelo COVID-19 PCRJ.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 21 DE 22 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração de representante Suplente da 
Associação de Doulas do Rio de Janeiro - ADOULASRJ, no Conselho 
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme Ofício n° 002/2020 da 
ADOULASRJ de 21 de julho de 2020, para dar continuidade ao mandato 
2020 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Associação de Doulas do Rio de Janeiro - ADOULASRJ
Suplente: Maria Carolina Lobão Del Castillo em substituição a Luiza 
Dantas Soler

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 18/06/2020
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Processo n° 09/003.424/2017 - Na forma do artigo 57, inciso II da Lei n° 
8.666/93, AUTORIZO, a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
referente à prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de autoclaves da marca BAUMER pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, conforme abaixo:

Empresa Contrato U.O Período 
executado

Período 
que se 

pretende 
prorrogar

Período 
total a ser 
executado

SEMINTER 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 
E COMÉRCIO 

LTDA

98/2018 NIVEL 
CENTRAL

10/09/2018 
a 

09/09/2020

10/09/2020 
a 

09/09/2022
48 meses

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CTGP “P” DE 22 DE JULHO DE 2020

A COORDENADORA DA COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO 
DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 4439 de 
10/02/1984,

RESOLVE
nº 909 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 
1534-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, TALITA 
PINHEIRO DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula 10/321 867-4, para a 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenado-
ria Geral de Emergência da AP 1), a fim de ter exercício no Hospital Municipal 
Souza Aguiar, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as 
anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 910 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1544-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
VANESSA ALVES DE VASCONCELOS DOS SANTOS LAUTERJUNG, 
Enfermeiro, matrícula 10/321 872-4, para a Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência 
da AP 1), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Souza Aguiar, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 911 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1560-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
SUMAIA MONTEIRO DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 10/321 880-7, para 
a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coorde-
nadoria Geral de Emergência da AP 1), a fim de ter exercício no Hospital 
Municipal Souza Aguiar, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de 
proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 912 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1478-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
RENATA FERNANDA DE MORAIS, Enfermeiro, matrícula 10/322 003-5, 
para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, a 
fim de ter exercício no Hospital Municipal Barata Ribeiro, ficando o Órgão 
de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela 
de lotação de pessoal.

nº 913 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1832-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
PAULA BORBA DOERZAPFF GALINDO, Enfermeiro, matrícula 

10/322 019-1, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, a fim de ter exercício no Hospital Municipal Barata Ribeiro, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 914 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1836-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
JUREMA BRAZ GUEDES FREIRE, Enfermeiro, matrícula 10/322 021-7, 
para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, a 
fim de ter exercício no Hospital Municipal Barata Ribeiro, ficando o Órgão 
de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela 
de lotação de pessoal.

nº 915 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1838-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
ALEXANDRA MATIAS DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 10/252 007-0, 
para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, a 
fim de ter exercício no Hospital Municipal Barata Ribeiro, ficando o Órgão 
de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela 
de lotação de pessoal.

nº 916 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1840-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
LIVIA LOPES MENESCAL, Enfermeiro, matrícula 10/322 023-3, para a 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, a fim de 
ter exercício no Hospital Municipal Barata Ribeiro, ficando o Órgão de 
Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de 
lotação de pessoal.

nº 917 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 
1844-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, MÔNICA 
DA COSTA SANTOS, Enfermeiro, matrícula 10/322 025-8, para a Subsecre-
taria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, a fim de ter exercício no 
Hospital Municipal Barata Ribeiro, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de 
proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 918 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1850-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
MONIQUE STEPHANY DE SOUSA QUEIROZ, Enfermeiro, matrícula 
10/322 028-2, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, a fim de ter exercício no Hospital Municipal Barata Ribeiro, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 919 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1852-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
ULRICK STEPHANIE FERRAZ PIMENTEL DE OLIVEIRA, Enfermeiro, 
matrícula 10/322 029-0, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, a fim de ter exercício no Hospital Municipal 
Barata Ribeiro, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as 
anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 920 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1854-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
BEATRIZ PAULA DE OLIVEIRA PIREDDA, Enfermeiro, matrícula 
10/322 030-8, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, a fim de ter exercício no Hospital Municipal Barata Ribeiro, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 921 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1932-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 01/04/2020, 
VIVIANE ALVES BARBOSA RODRIGUES, Enfermeiro, matrícula 
10/322 070-4, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, a fim de ter exercício no Hospital Municipal de Piedade, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 922 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP 
nº 1916-A de 01/04/2020, designar, com validade a partir de 07/04/2020, 
RENATA CILENE PEREIRA DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula 
10/322 062-1, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, a fim de ter exercício no Hospital Municipal de Piedade, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA COORDENADORA
D.O.RIO DE 20/07/2020

RETIFICAÇÃO
*PORTARIA S/SUBG/CTGP “P” Nº 859 DE 16 DE JULHO DE 2020

Onde se lê:
(*) Omitida no D.O.Rio de 17/07/2019.

Leia - se:
(*) Omitida no D.O.Rio de 17/07/2020.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 23 de Julho de 2020 às 0:58:42
Código de Autenticação: 2279d3f3


